
   

  

  

 

  

 

 

No.862 

 

 

 

                             

                             

    

◇ 開会点憧 

1. ロータリーソング    ・・・ 我らの生業 

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長 

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 澤田 一幸 会長 

4. 幹 事 報 告     ・・・ 塩田  亨 幹事 

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長 

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長 

7. 卓  話        ・・・ 嶋田 順好 様 

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト 

◇ 閉会点憧                            

 

                              

   

 

 

 

 

 

 

                               

 

 

 

  

 

 

 

                           

 

２０１7－２０１8 年度 

仙台宮城野ロータリークラブ 
 

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台 

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525 

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30 

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内 

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296  

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp 

本日の予定 

学校法人宮城学院 

学院長 嶋田 順好 様 

「宮城学院中学校高等学校の 

教育改革の取り組み」 

幹事報告           塩田 亨 幹事 

・２月１７日（土）は在仙１１ＲＣ麻雀大会です 

 ご登録の皆様は宜しくお願い致します 

 

・２月２５日（日）はインターシティミーティングで

す。ご登録の皆様は宜しくお願い致します 

 

・２月２２日（木）は親睦夜間例会「鍋を囲む会」です 

日時：2 月 22 日（木）18：30～ 

場所：旬味漫菜ひろ幸 仙台市青葉区 上杉 1-8-17  

上杉２１ビル １Ｆ 

    （北四番丁駅から 267m ふぐ料理の予定） 

会費：お一人様 5,000 円 

多くの皆様のご参加をお待ちいたしております。 

 

・仙台平成ＲＣより、副幹事就

任のお知らせが届いておりま

す。 

 

・先週お越し頂きました、大阪

東ＲＣ石田会員より、バナー

が届いております ➢ 

 

例会予定 

2 月 22 日（木）親睦夜間例会「鍋を囲む会」 

18：30～ 旬味漫菜 ひろ幸 

3 月 1 日（木）3/24 へ移動の為  

例会はございません 

3 月 8 日（木）通常例会・3 月度定例理事会 

会長報告           澤田 一幸 会長 

・亘理ロータリークラブより、創立 50 周年記念式典お

よび祝賀会のご案内が届いております 

  2018 年 4月 14 日（土） 江陽グランドホテル 

 

ニコニコ BOX 

1月 25日 

☆森川昭正会員…高須コーチ、本日はありがとうご

ざいます。今年の楽天の活躍を楽しみにしていま

す。 

 

2月 1日 

☆千葉健会員…誕生日のお花ありがとうございま

した。無事 68歳です。 

2018-2019年度 委員会組織表および年間予定表を、 

本日皆様へお渡しさせて頂きます。 

新年度へ向け、所属委員会をご確認頂きご準備をお願

い致します。地区研修・協議会 2018年 5月 20日 

mailto:miyaginorc@dune


2 月 1 日 2017-2018 年度 第 2 回 クラブ協議会 

1 日は例会時間を変更し、本年度第 2 回目のクラブ協議会が開催されました。 

各委員会委員長より、前期の活動報告および後期へ向けての発表を頂きました。 

会 場 監 督   ◎会場監督（SAA）：髙橋 良一 

久しぶりの SAA で楽しく進行しております。例会中のマナーも良くスムーズな例会進行ができております。皆様に

は、まずは例会に出席して頂き、後期も盛り上げて頂きますようお願いします。 

 

◎クラブ奉仕委員会 ◎委員長：森川 昭正 

各委員長にご尽力いただき、クラブは円滑に運営できております。引き続き、順調にクラブが運営できますよう皆様

にはご協力頂きますようお願い致します。 

 

出席委員会     ◎委員長：土屋 孝治 

 前期の出席率は会員皆様のご協力により 79.09％でした。年間目標の 80％へあと一歩です。また、100％出席の方は

10 名、メーキャップ免除会員の皆様の出席率も高い状況であります。後期につきましては、目標「夜間例会出席率 80％」

を達成するため多くの会員の皆様にお声掛けをお願いします。 

 

S・BOX 委員会   ◎委員長：畑中 健作 

 今期はクラブ会費と一緒にご請求分の 30,000 円と、例会時のご協力目標 20,000 円を皆様にお願いしております。ぜ

ひ回数を多く、嬉しいことを会員皆様で共有していきたいと思いますので、ご協力宜しくお願い致します。 

 

ロータリー情報会報委員会 ◎委員長：丹野 憲二 

会報でのロータリーの情報の発信を今後も継続して参ります。前期は 2 名の新入会員にご入会いただきました。ぜひ

後期にも新入会員のご推薦にご協力頂き会員増強 30 名を目標に皆様のご協力をお願いします。 

 

プログラム委員会 ◎委員長：豊嶋 正孝 

会員皆様にご協力頂き、前半は 9 名の外部スピーカーをお招きすることができました。また、会員卓話も取り入れロ

ータリーの月間テーマに沿った卓話も行うことができました。後半の予定も順調に進んでおります。 

ロータリー活動の重要な要素である卓話を充実させるため、後半も皆様のご協力を宜しくお願い致します。 

 

親睦委員会     ◎委員長：大泉 裕一 

8 月納涼会、10 月お月見会、12 月クリスマス家族会と、澤田会長、塩田幹事をはじめ会員皆様のご協力により、大

きな事件・事故もなく任期も折り返し点を経過致しました。今後の親睦夜間例会では、私のお勧めのお店にも皆様をお

連れ致したく存じますので、ご参加を心よりお待ちいたしております。 

後期活動予定  

2 月 22 日 「鍋を囲む会」 4 月 26 日 「お花見会」 6 月 28 日 「納会」※ご家族様もご参加ください 

 

◎職業奉仕委員会  ◎委員長：荒若 健志 

 現在、当年度活動として 5 月下旬に本川会員にご協力頂きながら、職場訪問を予定致しております。詳細は決まり次

第ご案内致しますので、多くの皆様にご参加頂きますようお願い致します。 

 

◎社会奉仕委員会  ◎委員長：小原 喜公夫 

上半期の大きな事業といえばやはり、大村ＲＣとの合同事業でありました「熊本城復興支援」です。当クラブメンバ

ー8 名と一緒に熊本城城下にてセレモニーに参加させて頂き、会員皆様からの支援金 20 万円を寄贈し、熊本市長より

感謝状を頂戴いたしました。熊本城を訪れた際にはぜひデジタル芳名板をご覧いただきたいと思います。 

後期は植樹事業が、3 月 24 日に行われます。多くの皆様にご参加頂きますようお願い致します。 

 



◎青少年奉仕委員会 ◎委員長：横山 昭一 

 震災以降、当クラブでは青少年奉仕に力を入れております。本年度は青少年短期交換留学生の推薦として 1 名を今春

にオーストラリアへ派遣致します。体験したことの報告として例会へご招待したいと考えております。また、インター

アクト設立に向けての情報収集を引き続き継続して参ります。 

 

◎国際奉仕委員会  ◎委員長：延川 正英（発表：森川会員） 

今期は継続して推進している韓国ソウル rotc ロータリークラブとのグローバル補助金事業(未婚の母就業支援プロジ

ェクト)がスタートいたしました、できれば会員皆様と韓国に訪れ、事業の進行と状況を確認してきたいと思いますの

で、今後理事会にて検討して参りたいと思います。 

 

ロータリー財団委員会 ◎委員長：松井 有紀 

 Ｒ財団のプログラムについては皆様すでにご承知と存じますが、１国際親善奨学金、２研究グループ交換(ＧＳＥ)、

３同額補助金、４.３Ｈ計画、５.ポリオプラス計画、６.財団学友、７.米山記念奨学会と多種にわたっております。 

 財団のうるおいなくして今申し上げた事業は成り立ちません。就任時申し上げましたが、会員の皆様から基金への寄

付者（ＰＨＦ）を募り、以前行っていたようにクラブで何割か補助する指針があると取り組みやすいと思われます。 

 

米山記念奨学委員会  ◎委員長：冨田 和彦 

米山記念奨学会は日本のロータリーの精神イコールです。ぜひロータリー精神で皆様のご支援をお願い致します。 

 

  

2017-2018 年度 2 月度定例理事会 議事録 

                   2018.2.1 13：30～14：00            幹事 塩田 亨 

【議題】 

1． 親睦夜間例会「鍋を囲む会」について 

  日 時：2 月 22 日（木）18：30～ 

  場 所：旬味漫菜ひろ幸 仙台市青葉区 上杉 1-8-17 上杉２１ビル １Ｆ 

             （北四番丁駅から 267m ふぐ料理の予定） 

  会 費：お一人様 5,000 円                                 → 承認 

 

2.  3/24 植樹プロジェクト参加による例会変更について 

  ・3 月 1 日の例会を 24 日「植樹プロジェクト」へ変更 

  ・3 月 22 日の例会は通常開催（12：30～13：30）とする。                   → 承認 

 

3.  2018-2019 年度 運営組織案および年間予定について（千葉会長エレクト） 

   → 組織案承認。 

   → 今後理事会について、プログラム・親睦の両委員長を参加とする。 

 

4. グローバル補助金活用事業であるソウル ROTC ロータリークラブとの共同事業における、今後の事業内容確認と

事業成果確認について 

   → 地区宛に報告書を提出の必要あり、今年中に確認をする。手段は ROTC ロータリークラブからの聞き取

りと現地施設訪問。 

 

5. その他 

 〇地区表彰推薦について 

   当クラブの社会奉仕事業の「宮城県交通遺児孤児への寄付」「熊本城復興城主制度へ寄付」の 2 事業を推薦 

 〇ロータリー財団への寄付（ポール・ハリス・フェロー）対象者に、5 万円のクラブ補助を行う。 

 〇会員増強について、各理事に啓蒙をはかり、30 人規模を目指す。 

 

 以上 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次年度（2018-2019）の運営組織について、理事会で承認されましたのでお知らせ致します。 

新役員、各委員長の皆様は、2018 年 5 月 20 日に開催されます、地区研修・協議会（盛岡）へご出席頂きますよう

お願い致します。 

次年度（2018-2019）運営組織表 

 

5

12

◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

○ ○ ○ ○ ○ ○

◎ 冨田　和彦 ◎ 塩田　亨 ◎ 今野　広子 ◎ 森川　昭正 ◎ ◎ 畑中　健作 ◎ 豊嶋　正孝

○ 荒若　健志 ○ 大泉　裕一 ○ 松原　雄介 ◎ 松井　有紀 ○ 後藤　　誠 ○ ○ 延川　正英 ○ 本川　武志

○ 荒若　健志 上畑日登美

延川　正英 ◎ 委員長

○ 副委員長

副会長 畑中　健作

丹治　　洋

社会奉仕委員長 髙橋　良一

職業奉仕委員長 我妻　　崇

千葉　　健

役　員 理　事

会　長 クラブ奉仕委員長 横山　昭一

副会長 丹野　憲二

国際奉仕

伊藤　英実

西澤　義彦

直前会長 澤田　一幸

会場監督

会長エレクト

青少年奉仕

荒若　健志

佐藤　優昭

会　計

横山　昭一

クラブ奉仕 職業奉仕 社会奉仕

佐藤　優昭

会場監督

佐藤　邦彦 澤田　一幸 大泉　裕一 丹治　　洋

会員増強 出席 ニコニコ ロータリー情報

今野　広子

本川　武志

松原　雄介

米山記念奨学会

会報

髙橋　良一

プログラム 親睦

佐藤　邦彦

土屋　孝治

松原　雄介

我妻　　崇 西澤　義彦伊藤　英実

ロータリー財団

会計監査 小泉　智夫

青少年奉仕委員長副会長 森川　昭正

国際奉仕委員長

延川　正英

副幹事

副幹事 上畑日登美

幹　事 小原喜公夫

2月 3日 青少年奉仕活動「わらび座仙台公演 子どもの村東北利用者ご招待」 

および 移動例会「わらび座仙台ジパング公演鑑賞会」 

本年度の青少年奉仕活動として、子どもの村東北 を利用する子供と関係者を、劇団わらび座 東北発ジャパン

ミュージカル「ジパング青春記」へ招待し、会員様ご家族様と一緒に 27名で鑑賞致しました。 

伊達政宗、支倉常長ら偉人の 400 年前からのメッセージが、壮大で斬新な舞台で繰り広げられた素晴らしい

ミュージカルに皆様に感動頂けたことと思います。また、公演後の役者のトークショーと豪華賞品の当たる抽選

会にもご参加頂き、楽しいひとときをお過ごし頂きました。 
 

   
 ↑子どもの村東北 理事長 飯沼一宇様よりご挨拶頂きました。 


